M E Swgggeass S T

(ONFIRA A PROGRAMACAO

#h XV Congresso Brasileiro de Direito
W das Familias e Sucessdes do IBDFAM

* MULTICULTURALISMO -

29 a 31 de outubro de 2025 - Minoscentro - Belo Horizonte




30/10

30/10

30/10

30/10

08:30

09:50

09:10

09:30

MESA 1 - PRECEDENTES EM DIREITO DE
FAMILIA NO STJ: MITO OU REALIDADE

WILLIAM SOARES PUGLIESE,
DORIS GHILARDI, JULIA FARIAS MERTINS

MESA 2 - COLEGIO NOTARIAL
R DEFINIR

MESA 3 - PARTILHA ONLINE
R DEFINIR

MESA 4 - TRIRDE
ESTUDOS JURIDICOS

CRISTIANA MENDES, LUIZ CLAUDIO GUIMARAES,
ROLF MADALENO

30/10

30/10

10:10

10:30

MESA S5 -
A DEFINIR

MESA 6 -
A DEFINIR

30/10

30/10

10:50

11:10

MESA 7 -
A DEFINIR

MESA 8 - CURATELRA, DIRETIVAS
ANTECIPADAS DE VONTADE E
AUTOCURATELA

ANGELA GIMENEZ, JENIFER CASTELLAN
THAIS CAMRRA



30/10

13:30

MESA 9 - PARENTALIDADE SOCIOAFETIVA
RENATA CYSNE, VINICIUS CAVRLCANTE,
CELIAR ARRUDA

30710

30/10

30/10

13:50

14:10

14:30

MESA 10 - PL 04/25 E A RETIRADA DA
CONDICAO DE HERDEIRO NECESSARIO
DO CONJUGE

DANIELLE BIAZI, FLAVIA MENDONCA GENTIL,
ALLINE BERGER

MESA 11 - BARRIGA SOLIDARIA
E SUA EVOLUCAO

NATHASHA SANTIAGO, JOCENY BENITE,
ROBERSON BERTONE

MESRA 12 - VIOLENCIA PATRIMONIAL E O
PROTOCOLO DE JULGRAMENTO POR
PERSPECTIVA DE GENERO

DELMA SILVEIRA IBIAS, ANA PAULA
DE OLIVEIRA, ELIZANGELA RIBEIRO

30/10

30/10

30/10

15:10

15:30

15:50

MESA 13 - DESAFIOS DA ADVOCACIA
FAMILIARISTA

DANIELA MUCILO, JORGE ROSA FILHO,
FERNANDA PESSANHA DO AMARAL GURGEL

MESA 14 - DESAFIOS PROFISSIONAIS
DA ADVOGADA MAE, NEGRA E PERIFERICA

GRABRIELA ANDREA PEREIRA,
BARBARA ALMEIDA, SHAYLENE MAIRA

MESA 15 - ECA DIGITAL

CELIR CRIUBY, BARTIRA MERLIN,
FLAVIA FIGUEIRA



30/10 16:30 MESA 16 - DESAFIOS DA PARTILHA
DE BENS DIGITAIS

HELIO SISCHINI, CINTIA BURILLE,
GRBRIEL HONORATO

30/10 16:50 MESRA 17 - AS CONSEQUENCIAS PROCESSRIS
DO LUTO NO DIVORCIO E A RDOCAO DE
MEDIDAS PARA EVITAR PREJUIZOS
AS PARTES E AOS FILHOS

SUETONIO LIRA, VICTOR MACEDO,
TATIANE GOLDHAR

30/10 17:10 MESA 18 - A IMPORTANCIA DO
RECONHECIMENTO DO TRABALHO
NAO REMUNERADO NAS ACOES
DE FAMILIA

LUIZ CLAUDIO GUIMARAES,
RENATA VILELA MULTEDOG,
ANA BEATRIZ BICALHO

30/10 17:30 MESA 19 - O STJ E A PARTILHA
DE DIVIDENDOS RO EX-CONJUGE

FERNANDO RENE GRAEFF,
RENATA SANTA MARIA, ELIZA CERUTTI

30/10 18:10 MESA 20 - MULTICULTURALISMO
E MULTIPARENTALIDADE

BEATRIZ FANTON DALALIO,
HUGO RAFAEL SOARES,
KARINA BARBOSA FRANCO

20/10 18:30 MESA 21 - INCLUSAO, EQUIDADE
E ENFRENTAMENTO AS VIOLENCIAS

RENATA CYSNE, GABRIELLA ANDRER



31/10

08:30

MESA 22 - DEFENSORIA PUBLICA COMO
GUARDIA DOS HIPERVULNERAVEIS NO
DIREITO DAS FAMILIAS: ATUACOES
ESTRATEGICAS

CRISTIANA MENDES, BRUNA MOLINA,
PETRA SOFIA

31/10

08:50

MESRA 23 - CONTRATUALIZACAO
DAS RELACOES FAMILIRRES

DANIEL USTRRROZ, DIMITRE SORRES,
ANA CAROLINA BROCHADO

31710

31/10

09:10

09:30

MESRA 24 - COMISSAO DE ENUNCIADOS

MARCOS EHRHARDT, JOAO AGUIRRE,
LUCIANA BRASILEIRO

MESRA 25 - COMISSAO DE ENUNCIRDOS
PARTE Il

JOAO RGUIRRE, RICARDO CALDERON,
MABRILIA XRVIER

31710

10:10

MESA 26 - DIREITO SUCESSORIO NA
REPRODUGCAO ASSISTIDA POST MORTEM

GRBRIELA LIMA, MELISSA OURIVES,
RENATA MANGUEIRA

31710

31710

10:30

10:50

MESRA 27 - COMISSAO DE DIREITO E ARTE

LUCIANA BRASILEIRO,
FERNANDA BARRETTO, A DEFINIR

MESA 28 - O(A) JUIZ(A) DE FAMILIA -
ENTRE AS REGRAS EXPRESSAS DO
SISTEMA E AR GARANTIA DOS
DIREITOS INDIVIDUAIS

WLRDEMIR PAES DE LIRA, ALBERTO
RAIMUNDO GOMES DOS SANTOS,
ANDREA PACHA



31710

litdlE

MESRA 29 - ALIENACAO PARENTAL:
ENTRE MITOS E VERDADES

BRUNA BARBIERI WAQUIM,
LUIS HENRIQUE AZEVEDO, PRISCILLA BARBIERO

31710

13:30

MESA 30 - VIOLENCIA DOMESTICA
E DIREITO DE FAMILIA

LHIGIERRY MOREIRA, ANA BERTRIZ BICALHO,
IZRBELLE RAMALHO

&le

13:50

MESRA 31 - CONSIDERACOES A
RESPEITO DAS PERICIAS EM
DIRETO DAS FAMILIAS E SUCESSOES

GISELLE GROENINGA,
EMANUEL JONES, CLAUDIA PRETTI

31/10

14:10

MESA 32 - INTERCULTURALIDADE E ADOCAO

SILVANA DO MONTE MOREIRA,
ARLINDO CASTRO,
IRACELMA MEDEIROS-FELIPE



