

CONFIRA A PROGRAMAÇÃO



29 a 31 de outubro de 2025 - Minascentro - Belo Horizonte

30/10	08:30	MESA 1 - PRECEDENTES EM DIREITO DE FAMÍLIA NO STJ: MITO OU REALIDADE WILLIAM SOARES PUGLIESE, DÓRIS GHILARDI, JÚLIA FARIAS MERTINS
30/10	09:50	MESA 2 - COLÉGIO NOTARIAL A DEFINIR
30/10	09:10	MESA 3 - PARTILHA ONLINE A DEFINIR
30/10	09:30	MESA 4 - TRÍADE ESTUDOS JURÍDICOS CRISTIANA MENDES, LUIZ CLÁUDIO GUIMARÃES, ROLF MADALENO
30/10	10:10	MESA 5 - A DEFINIR
30/10	10:30	MESA 6 - A DEFINIR
30/10	10:50	MESA 7 - A DEFINIR
30/10	11:10	MESA 8 - CURATELA, DIRETIVAS ANTECIPADAS DE VONTADE E AUTOCURATELA ÂNGELA GIMENEZ, JENIFER CASTELLAN THAIS CÂMARA

30/10	17.70	
	13:30	MESA 9 - PARENTALIDADE SOCIOAFETIVA RENATA CYSNE, VINÍCIUS CAVALCANTE, CÉLIA ARRUDA
30/10	13:50	MESA 10 - PL 04/25 E A RETIRADA DA CONDIÇÃO DE HERDEIRO NECESSÁRIO DO CÔNJUGE DANIELLE BIAZI, FLÁVIA MENDONÇA GENTIL, ALLINE BERGER
30/10	14:10	MESA 11 - BARRIGA SOLIDÁRIA E SUA EVOLUÇÃO NATHASHA SANTIAGO, JOCENY BENITE, ROBERSON BERTONE
30/10	14:30	MESA 12 - VIOLÊNCIA PATRIMONIAL E O PROTOCOLO DE JULGAMENTO POR PERSPECTIVA DE GÊNERO DELMA SILVEIRA IBIAS, ANA PAULA DE OLIVEIRA, ELIZÂNGELA RIBEIRO
30/10	15:10	MESA 13 - DESAFIOS DA ADVOCACIA FAMILIARISTA DANIELA MUCILO, JORGE ROSA FILHO, FERNANDA PESSANHA DO AMARAL GURGEL
30/10	15:30	MESA 14 - DESAFIOS PROFISSIONAIS DA ADVOGADA MÃE, NEGRA E PERIFÉRICA GABRIELA ANDRÉA PEREIRA, BÁRBARA ALMEIDA, SHAYLENE MAIRA
30/10	15:50	MESA 15 - ECA DIGITAL CÉLIA CAIUBY, BARTIRA MERLIN, FLÁVIA FIGUEIRA

30/10	16:30	MESA 16 - DESAFIOS DA PARTILHA DE BENS DIGITAIS
		HÉLIO SISCHINI, CINTIA BURILLE, GABRIEL HONORATO
30/10	16:50	MESA 17 - AS CONSEQUÊNCIAS PROCESSAIS DO LUTO NO DIVÓRCIO E A ADOÇÃO DE MEDIDAS PARA EVITAR PREJUÍZOS ÀS PARTES E AOS FILHOS SUETÔNIO LIRA, VICTOR MACEDO, TATIANE GOLDHAR
30/10	17:10	MESA 18 - A IMPORTÂNCIA DO RECONHECIMENTO DO TRABALHO NÃO REMUNERADO NAS AÇÕES DE FAMÍLIA LUIZ CLÁUDIO GUIMARÃES, RENATA VILELA MULTEDO, ANA BEATRIZ BICALHO
30/10	17:30	MESA 19 - O STJ E A PARTILHA DE DIVIDENDOS AO EX-CÔNJUGE FERNANDO RENÉ GRAEFF, RENATA SANTA MARIA, ELIZA CERUTTI
30/10	18:10	MESA 20 - MULTICULTURALISMO E MULTIPARENTALIDADE BEATRIZ FANTON DALALIO, HUGO RAFAEL SOARES, KARINA BARBOSA FRANCO
30/10	18:30	MESA 21 - INCLUSÃO, EQUIDADE E ENFRENTAMENTO ÀS VIOLÊNCIAS RENATA CYSNE, GABRIELLA ANDRÉA

31/10	08:30	MESA 22 - DEFENSORIA PÚBLICA COMO GUARDIÃ DOS HIPERVULNERÁVEIS NO DIREITO DAS FAMÍLIAS: ATUAÇÕES ESTRATÉGICAS CRISTIANA MENDES, BRUNA MOLINA, PETRA SOFIA
31/10	08:50	MESA 23 - CONTRATUALIZAÇÃO DAS RELAÇÕES FAMILIARES DANIEL USTARROZ, DIMITRE SOARES, ANA CAROLINA BROCHADO
31/10	09:10	MESA 24 - COMISSÃO DE ENUNCIADOS MARCOS EHRHARDT, JOÃO AGUIRRE, LUCIANA BRASILEIRO
31/10	09:30	MESA 25 - COMISSÃO DE ENUNCIADOS PARTE II JOÃO AGUIRRE, RICARDO CALDERÓN, MARÍLIA XAVIER
31/10	10:10	MESA 26 - DIREITO SUCESSÓRIO NA REPRODUÇÃO ASSISTIDA POST MORTEM GABRIELA LIMA, MELISSA OURIVES, RENATA MANGUEIRA
31/10	10:30	MESA 27 - COMISSÃO DE DIREITO E ARTE LUCIANA BRASILEIRO, FERNANDA BARRETTO, A DEFINIR
31/10	10:50	MESA 28 - O(A) JUIZ(A) DE FAMÍLIA - ENTRE AS REGRAS EXPRESSAS DO SISTEMA E A GARANTIA DOS DIREITOS INDIVIDUAIS WLADEMIR PAES DE LIRA, ALBERTO RAIMUNDO GOMES DOS SANTOS, ANDRÉA PACHÁ

31/10	11:10	MESA 29 - ALIENAÇÃO PARENTAL: ENTRE MITOS E VERDADES BRUNA BARBIERI WAQUIM, LUÍS HENRIQUE AZEVEDO, PRISCILLA BARBIERO
31/10	13:30	MESA 30 - VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E DIREITO DE FAMÍLIA LHIGIERRY MOREIRA, ANA BEATRIZ BICALHO, IZABELLE RAMALHO
31/10	13:50	MESA 31 - CONSIDERAÇÕES A RESPEITO DAS PERÍCIAS EM DIRETO DAS FAMÍLIAS E SUCESSÕES GISELLE GROENINGA, EMANUEL JONES, CLAUDIA PRETTI
31/10	14:10	MESA 32 - INTERCULTURALIDADE E ADOÇÃO SILVANA DO MONTE MOREIRA, ARLINDO CASTRO, IRACELMA MEDEIROS-FELIPE